Ê-l tItH:r
-FItr;-J''-

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

REQUERIMENTO PARA O LEGISLATIVO N9 Í[(JL /2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Jaime de Carvalho Costa Neto

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a realização de sessão solene em

homenagem aos 10 anos da Associação dos Policiais e

Bombeiros Militares do Alto Oeste do RN (APRORNI'

o Vereador sargento Monteiro, abaixo assinado, submete à apreciação dos

vereadores e vereadoras desta casa Legislaüva para que seja discuüda e submehda ao

esclarecido Plenário, a seguinte proposição: Requer a realização de sessão solene em

homenagem aos 10 anos da Associação dos Policials e Bombeiros Militares do Alto Oestê do

RN (APRORN).

Justificativa:

A presente proposição tem como objeüvo reconhecer e celebrar os 10 anos de

fundaçãodaAssociaçãodosPoliciaiseBombeirosMilitaresdoAltooestedoRN-APRoRN,
entidade que, desde sua criação, no dia 07 de aSosto de 2015' vem desempenhando papel

fundamental na defesa oos direiios, na valorização profissional e no fortalecimento dã união

entre policiais e bombeiros militares de nossa região e de todo o Estado'

Fundadacomopropósitodeservozativaerepresentativadatropa,aAPRoRN,
com sede em pau dos Ferros, conquistou ao longo de sua traietória importantes avanços e

beneficiosparaseusassociados,semprepautadapelocompromissocomadignidade'a
segurança e a jusüça social.

Commuitoorgulho,o2esargentoPMMonteiro'esteveàfrentedacriaçãodessa
enüdade, presidindo-a por dáis mandatos consecutivos e, atualmente, exercendo a função de 1e

secretário, mantendo firme o ideal que norteou a sua fundação: lutar por aqueles que

diariamente arriscam suas vidas para proteger a população potiguar. Hoje o atual presidente é o

2e Sargento PM Taciano Messias, que tem feito um excelente trabalho'

Assim, a realização de uma sessão solene em homenagem ao décimo aniversário

daAPRoRNémaisqueumatosimbólico;éodevidoreconhecimentoaotrabalho,àresistênciae
à dedicação de todos que constroem essa história. Trata-se de valorizar uma instituição que' em

uma década de existência, se tornou referência de representatividade e de compromisso com os

profi ssionais da segurança pública.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904

aFp qq qno-non pârr .lô< FêrrÔ< RN - htfn< //ramaranat tdn<ferrn< rn snv hrl

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta justa

e merecida homenagem.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, , 15 de agosto de 2025.

Ga tn rea dor rge Mo iro

lr TIGISLATIVA DÂ 20! I"EGISLA]URÂ

_ sEssÃo oRDlNÁRn

APROVADO RÉPROVÂDO

PÁU Dos FERRoS - RN -J-J-

CÂMARA MuNtctPAt DE

PAU OOS FERROS

nrcrsrDo riá, -E-/-IQE-/-295
xoRA:.;ll--l!

rArMÊ 0c cÂR!r'ÂHo @ía t{EÍo
Pra,ldarita

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
cFP sg qOn-OOO Pãr alns Fêrrn( RN - httnq //câmâranat tdn<fprrns rn sov hr/

MUNICIPAL DC PAU OO5 FERROS